2. Aunque el odio nace a veces de la ira, tiene otra causa anterior, a saber, la tristeza, de la que nace más directamente, lo mismo que el amor nace del placer. En efecto, por la tristeza prorrumpen el alma unas veces en actos de ira y otras en actos de odio. Por eso está dicho que el odio se origina de la acedia más bien que de la ira.

3. La hinchazón de espíritu no se toma aquí en el sentido de soberbia, sino por cualquier conato o audacia del hombre tras la venganza. Y la audacia es vicio opuesto a la fortaleza.

ARTICULO 8

Utrum sit aliquod vitium oppositum iracundiae, proveniens ex defectu irae^a

Si existe algún vicio opuesto a la ira que tenga su origen en la falta de ira

Dificultades. Parece que no existe vicio alguno contrario a la ira que tenga como causa la falta de ira.

1. Nadie es vicioso por asemejarse a Dios. Quien no tiene ira se asemeja a Dios, por la "tranquilidad con que Dios juzga" las cosas. Luego no parece que sea vicio el carecer de ira.

2. La carencia de una cosa que no sirve para nada, no es vicio. Séneca demuestra que el movimiento de ira no es útil para ningún fin. Luego la carencia de ira no puede ser viciosa.

3. El mal del hombre consiste en "obrar contra la razón". Suprimiendo todo movimiento de ira, nos queda todavía íntegro el juicio de la razón. Luego la carencia de ira no produce vicio alguno.

^a Ethic. 4. lect.13; De malo q.12 a.5 ad 3.

^{aa} De div. nom. c.4 § 32: MG 3,733; S.T.E., lect.22.

hoc oritur blasphemia. Sed blasphemia in quam aliquis prorumput ex commotione animi, procedit ex ira.

Ad secundum dicendum quod odium, etsi aliquando nascatur ex ira, tamen habet aliquam priorem causam ex qua directius oritur, scilicet tristitiam: sicut et contrario amor nascitur ex delectionate. Ex tristitia autem illata quandoque in iram, quandoque in odium aliquis movetur. Unde convenientius fuit quod odium peneretur ori ex accidia quam ex ira.

Ad tertium dicendum quod tumor mentis non accipitur hic pro superbia: sed pro quadam conatusive audacia hominis intentantis vindictam. Audacia autem est vitium fortitudini oppositum.

Ad octavum sic proceditur. Videlur quod non sit aliquod vitium oppositum iracundiae, proveniens ex defectu irae.

1. Nihil enim est vitiosum per quod homo Deo similatur. Sed per hoc quod homo omnino est sine ira, similatur Deo, qui "cum tranquillitate iudicat" (Sap. 12,18). Ergo non videtur quod sit vitiosum omnino ira carere.

2. Praeterea, defectus eius quod ad nihil est utile, non est vitiosus. Sed motus irae ad nihil est utilis: ut probat Seneca in libro quem fecit "De ira" (c.9). Ergo videtur quod defectus irae non sit vitiosus.

3. Praeterea, malum hominis, secundum Dionysium^{aa}, est "praepter rationem esse". Sed, subtractione omni motu irae, adhuc remanet integrum iudicium rationis. Ergo nullus defectus irae vitium causat.

Sed contra est quod Chrysostomus dicit, "Super Mt." (l.c. nt.7): "Qui cum causa non irascitur, peccat. Patientia enim irrationalis vitia seminat, negligentiam nutrit, et non solum malos, sed etiam bonos invitat ad malum".

Respondeo dicendum quod ira dupliciter potest intelligi. Uno modo, simplex motus voluntatis quo aliquis non ex passione, sed ex iudicio rationis poenam infligit. Et sic defectus irae absque dubio est peccatum. Et hoc modo ira accipitur in verbis Chrysostomi, qui dicit ibidem: "Iracundia quae cum causa est, non est iracundia, sed iudicium. Iracundia enim proprie intelligitur commotio passionis: qui autem cum causa irascitur, ira illius non est ex passione. Ideo iudicare dicitur, non irasci".

Alio modo accipitur ira pro motu appetitus sensitivi, qui est cum passione et transmutatione corporali. Et hic quidem motus ex necessitate consequitur in homine ad simplicem motum voluntatis: quia naturaliter appetitus inferior sequitur motum appetitus superioris, nisi aliquid repugnet. Et ideo non potest totaliter deficere motus irae in appetitu sensitivo, nisi per subtractionem vel debilitatem voluntarii motus. Et ideo ex consequenti etiam defectus passionis irae vitiosus est: sicut et defectus voluntarii motus ad puniendum secundum iudicium rationis.

Ad primum ergo dicendum quod illi qui totaliter non irascitur cum debet irasci, imitatur quidem Deum quantum ad parentiam passionis: non autem quantum ad hoc quod Deus ex iudicio punit.

Ad secundum dicendum quod passio irae utilis est, sicut et omnes alii motus appetitus sensitivi, ad hoc quod homo promptius exequatur id quod ratio dicit. Alioquin, frustra esse in homine appetitus sensitivus: cum tamen "natura nihil faciat frustra".

Por otra parte está la autoridad del Crisóstomo: "Quien, habiendo causa, no se irrita, peca. La paciencia irracional es semillero de vicios, fomenta la negligencia e incluso a los buenos les incita al mal".

Respuesta. La ira puede tomarse en dos sentidos. Primero, como simple movimiento de la voluntad, que impone sanción movida por la razón recta, sin pasión alguna; y en este caso es pecado no tenerla. De esta forma la entendió el Crisóstomo cuando dijo: "La ira que tiene causa, no es ira, sino juicio. Hablando con propiedad, ira es una commoción de la pasión, y, cuando nos airamos por causa justa, no obramos por pasión. Se trata de un acto de juicio, no de ira".